
i boc.cantabria.esPág. 8214

MIÉRCOLES, 27 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 62

1/2

C
V

E-
20

24
-2

17
9

7.5.VARIOS

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA, SEGURIDAD 
Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA

SECRETARÍA GENERAL

CVE-2024-2179	 Resolución de 19 de marzo de 2024, por la que se somete al trámite 
de consulta previa la elaboración de un proyecto de Decreto por el 
que se prorroga el plazo de validez de la suspensión de concesión de 
autorizaciones de explotación de máquinas recreativas de tipo B1 en 
la Comunidad Autónoma de Cantabria y se hace extensiva esa sus-
pensión a las autorizaciones de las máquinas B5.

En cumplimiento del artículo 51.2 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de 
Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Co-
munidad Autónoma de Cantabria, en relación con el artículo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; al amparo 
de lo previsto en el artículo 24.27 del Estatuto de Autonomía de Cantabria, y vista la propuesta 
de la Directora General de Seguridad y Protección Ciudadana,

RESUELVO

PRIMERO.- Someter al trámite de consulta pública la futura redacción de un proyecto de 
Decreto por el que se prorroga el plazo de validez de la suspensión de concesión de autoriza-
ciones de explotación de máquinas recreativas de tipo B1 en la Comunidad Autónoma de Can-
tabria y se hace extensiva esa suspensión a las autorizaciones de las máquinas B5, a efectos 
de recabar la opinión de los sujetos y de las organizaciones más representativas potencial-
mente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.

Mediante la aprobación del Decreto se pretende mantener la vigencia de la medida de 
planificación consistente en la suspensión de concesión de autorizaciones de explotación de 
máquinas recreativas de tipo B1 en la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como incluir en 
esa medida las máquinas B5.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

La medida es necesaria por cuanto la suspensión actualmente vigente fue prorrogada hasta 
el día 31 de octubre de 2024 por el Decreto 204/2019, de 31 de octubre.

En caso de no prorrogarse la medida de planificación, la misma quedaría sin efectos a partir 
de esa fecha.

c) Los objetivos de dicha norma.

La norma tiene como objetivo planificar y controlar la actividad de juego con las máquinas 
B1, y se realiza teniendo en cuenta la realidad de la situación actual, la incidencia social, sus 
repercusiones económicas y tributarias, la necesidad de diversificar el juego y no fomentar 
su hábito, así como impedir actividades monopolísticas. Además, se incluyen en la medida de 
planificación las máquinas B5.



i boc.cantabria.esPág. 8215

MIÉRCOLES, 27 DE MARZO DE 2024 - BOC NÚM. 62

2/2

C
V

E-
20

24
-2

17
9

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Se considera como más óptima, entre las alternativas existentes, la alternativa regulatoria 
consistente en regular a través de Decreto, al ser la norma del mismo rango que el Decreto 
204/2019, de 31 de octubre, por el que se prorroga el plazo de validez de la suspensión de 
concesión de autorizaciones de explotación de Máquinas Recreativas de tipo B1 en la Comuni-
dad Autónoma de Cantabria (BOC extraordinario núm. 66, de 31 de octubre de 2019).

SEGUNDO.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Boletín Oficial de Can-
tabria y en el Portal de Transparencia.

TERCERO.- Conceder un plazo de diez días hábiles para la presentación de alegaciones 
sobre esta iniciativa normativa, a contar desde el día siguiente al de la publicación de la reso-
lución en el Boletín Oficial de Cantabria.

Las correspondientes alegaciones deberán realizarse por escrito y se dirigirán al Servicio de 
Juego y Espectáculos (Dirección General de Seguridad y Protección Ciudadana, calle Peña Her-
bosa nº 29, 1ª planta, 39003, Santander), pudiendo ser presentadas en el Registro Electrónico 
General y en los registros o lugares establecidos en el artículo 134.8 de la Ley de Cantabria 
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Igualmente, podrán presentarse a través del Portal de Transparencia de Canta-
bria, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en el 
mismo, pudiendo acceder al mencionado portal a través de la siguiente dirección:  
http://participacion.cantabria.es/

Santander, 19 de marzo de 2024.
La secretaria general de Presidencia, Justicia, Seguridad y Simplificación Administrativa,

María Eugenia Gutiérrez Palacio.
2024/2179


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2024-2176	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Coeficiente de Incremento del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Argoños
	CVE-2024-2244	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 58, de 21 de marzo de 2024, de Nombramiento de personal laboral fijo en una plaza de Bibliotecaria e Informadora Juvenil de estabilización de empleo tempora


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-2234	Corrección de errores a la Resolución de 16 de febrero de 2024, por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas al proceso selectivo para el acceso, mediante el sistema de concurso-oposición, a plazas de l

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2024-2195	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas, para cubrir mediante oposición una (1) plaza de Bibliotecario/a, mediante contrato de relevo por jubilación parcial del titular de la misma, y designación del Tri


	2.3.Otros
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-2259	Decreto 17/2024, de 21 de marzo, por el que se aprueba la modificación parcial de las relaciones de puestos de trabajo de personal funcionario de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Salud
	CVE-2024-2221	Resolución de 20 de marzo de 2024, por el que se desestima el recurso de reposición formulado por Doña Elida del Cerro Vadillo frente a la Orden SAN/145/2022, de 29 de diciembre, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso, median
	CVE-2024-2222	Resolución de 20 de marzo de 2024, por el que se desestima el recurso de reposición formulado por Doña Ainhoa Bolivar Zulaica frente a la Orden SAN/145/2022, de 29 de diciembre, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso, mediant
	CVE-2024-2223	Resolución de 20 de marzo de 2024, por el que se desestima el recurso de reposición formulado por Doña Cumbres Pellón Saiz frente a la Orden SAN/145/2022, de 29 de diciembre, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso, mediante p



	3.Contratación Administrativa
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-2170	Pliego de cláusulas para la concesión de uso privativo de una parcela de dominio público para instalación de un quiosco en la Plaza Antonio Gaztañeta.
	CVE-2024-2175	Pliego de cláusulas para la concesión de uso privativo de una parcela de dominio público para instalación de un quiosco en el Parque de la Planchada.



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Pesquera
	CVE-2024-2245	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024, y plantilla de personal.

	Concejo Abierto de Barreda
	CVE-2024-2201	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.
	CVE-2024-2200	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Lamedo
	CVE-2024-2194	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Las Presillas
	CVE-2024-2199	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Concejo Abierto de Padiérniga
	CVE-2024-2173	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2024-2172	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.
	CVE-2024-2174	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-2166	Aprobación, exposición pública del padrón municipal correspondiente a la Tasa por licencia de Venta Ambulante en Mercados Fijos en la Vía Pública y Espacios Abiertos correspondiente al segundo trimestre de 2024, y apertura del periodo volunt

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2024-2185	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica para el ejercicio 2024 y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2024-2196	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2024-2165	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Precio Público por Utilización del Complejo Municipal de Piscinas y Pistas de Tenis para 2024. Expediente 2024/151.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-2198	Extracto de la Resolución por la que se convocan subvenciones a empresas privadas para la protección de bienes inmuebles civiles integrantes del Patrimonio Cultural de Cantabria para el año 2024.
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-2184	Extracto de la Resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 19 de marzo de 2024, por la que se convocan ayudas para actuaciones de mejora y aprovechamiento sostenible de los montes de Cantabria para 2024.

	Consejería de Salud
	CVE-2024-2202	Resolución por la que se convocan subvenciones para proyectos de promoción, prevención, intervención y reducción del daño en salud pública desarrollados por Entidades Locales durante el año 2024.
	CVE-2024-2203	Extracto de la Resolución de convocatoria de subvenciones para proyectos de promoción, prevención, intervención y reducción del daño en salud pública desarrollados por Entidades Locales durante el año 2024.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-2096	Informe Ambiental Estratégico del Estudio de Detalle Especial para ajuste de volúmenes y modificación de la zonificación del Plan Parcial del Sector 103 Mies de Navajeda, en Soto de la Marina. Término Municipal de Santa Cruz de Bezana.
	CVE-2024-2188	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en suelo rústico de Argomilla, en el municipio de Santa María de Cayón. Expediente 314966.

	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2024-1463	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de nave para estabulación y almacén.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2024-2111	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada en barrio Cagigal, de Hoz de Anero.
	CVE-2024-2112	Concesión de licencia de primera ocupación para dos viviendas pareadas en barrio Trapa, de Villaverde de Pontones.
	CVE-2024-2123	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en barrio Horna, Cubas.
	CVE-2024-2128	Información pública de expediente de autorización para legalización de la primera planta de casa-tienda, nuevo invernadero 3, ampliación de invernadero 2 y terrazas en Cubas.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2024-2164	Aprobación definitiva de la modificación del Catálogo de Edificaciones en Suelo Rústico para incluir los edificios del catálogo de cabañales, cabañas y elementos singulares del territorio pasiego. Expediente 2021/544.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-2179	Resolución de 19 de marzo de 2024, por la que se somete al trámite de consulta previa la elaboración de un proyecto de Decreto por el que se prorroga el plazo de validez de la suspensión de concesión de autorizaciones de explotación de máqui
	CVE-2024-2180	Resolución de 19 de marzo de 2024, por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública en relación con la futura redacción del Decreto que desarrolle la Ley de Cantabria 1/2023, de 5 de abril, de reconocimiento, homenaje, me

	Consejería de Salud
	CVE-2024-2190	Trámite de consulta pública previo a la redacción del Anteproyecto de Ley de Salud Pública de Cantabria.

	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2024-2236	Resolución por la que se modifica la medida provisional adoptada por el Director de Instituto Cántabro de Servicios sociales, mediante Resolución de 15 de noviembre de 2023, en relación con las solicitudes de renovación de títulos de familia

	Concejo Abierto de Viaña
	CVE-2024-2197	Incoación de expediente de investigación de oficio para determinar la titularidad pública de porción de camino ubicado entre la parcela catastral  39014A010003180000TX y la carretera regional Renedo-Viaña, término municipal de Cabuérniga.




		Gobierno de Cantabria
	2024-03-25T08:47:37+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




